

15.11.2023

A9-0341/9

Amandman 9

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Primjena načela nadređenosti prava EU-a
(2022/2143(INI))

Prijedlog rezolucije

Uvodna izjava Aa (nova)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

Aa. budući da bi prema članku 5. stavku 2. UEU-a na temelju načela dodjeljivanja, Unija trebala djelovati samo u granicama nadležnosti koje su joj države članice dodijelile Ugovorima kako bi postigla njima određene ciljeve i budući da nadležnosti koje Ugovorima nisu dodijeljene Uniji, zadržavaju države članice;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/10

Amandman 10

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Primjena načela nadređenosti prava EU-a
(2022/2143(INI))

Prijedlog rezolucije

Uvodna izjava G

Prijedlog rezolucije

Izmjena

G. budući da načelo nadređenosti **ne** podrazumijeva hijerarhiju između pravnog poretka EU-a i pravnih poredaka država članica, **nego** se njime zahtijeva da, u slučaju proturječnih odredbi prava EU-a i nacionalnog prava, nacionalne vlasti i sudovi ne primjenjuju niti provode te nacionalne odredbe i da svoje nacionalno pravo tumače u skladu s pravom EU-a; budući da iz tog načela nadalje proizlazi da se proturječne nacionalne odredbe moraju prestati primjenjivati, staviti izvan snage ili izmijeniti kako bi se osigurala potpuna usklađenost nacionalnog prava s pravom EU-a;

G. budući da načelo nadređenosti **neizbježno** podrazumijeva hijerarhiju između pravnog poretka EU-a i pravnih poredaka država članica **jer** se njime zahtijeva da, u slučaju proturječnih odredbi prava EU-a i nacionalnog prava, nacionalne vlasti i sudovi ne primjenjuju niti provode te nacionalne odredbe i da svoje nacionalno pravo tumače u skladu s pravom EU-a; budući da iz tog načela nadalje proizlazi da se proturječne nacionalne odredbe moraju prestati primjenjivati, staviti izvan snage ili izmijeniti kako bi se osigurala potpuna usklađenost nacionalnog prava s pravom EU-a;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/11

Amandman 11

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Primjena načela nadređenosti prava EU-a
(2022/2143(INI))

Prijedlog rezolucije

Stavak 1.

Prijedlog rezolucije

Izmjena

1. ponavlja da su države članice svojim pristupanjem EU-u prihvatile ***cjelokupno pravo EU-a, uključujući sudsku praksu Suda Europske unije, i sve vrijednosti i načela EU-a iz članka 2. UEU-a, koji su im stoga svima zajednički i koje su se obvezale uvijek poštovati; podsjeća da se to odnosi, među ostalim, i na načelo nadređenosti, koje je ključno za osiguravanje dosljedne primjene prava EU-a u cijeloj Uniji i jamčenje jednakosti građana EU-a pred zakonom;***

1. ponavlja da su države članice svojim pristupanjem EU-u prihvatile ***cjelokupne Ugovore*** EU-a;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/12

Amandman 12

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Primjena načela nadređenosti prava EU-a
(2022/2143(INI))

Prijedlog rezolucije

Stavak 1.a (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

1.a naglašava da svaka država članica ima vlastite nacionalne ustavne tradicije koje su u skladu sa zajedničkim europskim vrijednostima i s kojima se uvijek mora postupati uz poštovanje, objektivnost i poštovanje načela jednakosti;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/13

Amandman 13

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvešće

Yana Toom, Cyrus Engerer

Primjena načela nadređenosti prava EU-a
(2022/2143(INI))

A9-0341/2023

Prijedlog rezolucije

Stavak 5.a (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

5.a naglašava da bi, ako nadređenost prava EU-a znači da se njegova izvršna snaga ne smije razlikovati među državama članicama i da se poštovanje njegova sadržaja i duha ne smije s vremenom razlikovati zbog nacionalnih pravnih, političkih ili društvenih promjena, to načelo značilo temeljnu promjenu u samoj institucijskoj prirodi europske integracije; naglašava da bi takva znatna promjena zahtijevala izričitu reviziju Ugovorâ u tom smislu kao i nacionalnih postupaka ratifikacije;

Or. en

15.11.2023

A9-0341/14

Amandman 14

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Primjena načela nadređenosti prava EU-a
(2022/2143(INI))

Prijedlog rezolucije

Stavak 5.b (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

5.b naglašava da bi potvrđivanje valjanosti načela koje proizlazi iz sudske prakse, u slučaju da je to u sukobu s odlukom većine, primjerice izraženom na izborima ili referendumima održanima u državama članicama, predstavljalo velik demokratski problem, posebno s obzirom na to da se to načelo primjenjuje čak i na ustave;

Or. en

Amandman 15

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus EngererPrimjena načela nadređenosti prava EU-a
(2022/2143(INI))**Prijedlog rezolucije****Stavak 8.***Prijedlog rezolucije**Izmjena*

8. *ističe, međutim, negativne posljedice odluka nacionalnih ustavnih ili vrhovnih sudova kojima se dovodi u pitanje ili ne primjenjuje načelo nadređenosti prava EU-a; naglašava da bi djelotvornost i ujednačenost prava EU-a, a time i jamstvo jednakog postupanja prema građanima i poduzećima diljem Unije, bili ozbiljno ugroženi kad bi svaki nacionalni ustavni ili vrhovni sud mogao odlučivati o ograničenjima nadređenosti prava EU-a; naglašava da bi osporavanje presuda Suda Europske unije na temelju nacionalnih ustavnih rezervi u pogledu poštovanja nadležnosti EU-a ili nacionalnog ustavnog identiteta bez upućivanja prethodnih pitanja o tumačenju tih presuda Sudu Europske unije moglo potkopati njegov autoritet; smatra da sudska praksa bilo kojeg nacionalnog ustavnog ili vrhovnog suda kojom se osporava načelo nadređenosti može potaknuti ustavne i vrhovne sudove i drugih država članica da dovedu u pitanje nadređenost prava EU-a;*

8. *smatra da sudska praksa bilo kojeg nacionalnog ustavnog ili vrhovnog suda o načelu nadređenosti može biti element promišljanja za ustavne i vrhovne sudove i drugih država članica u pogledu područja primjene tog načela; stoga skreće pozornost na važnost dijaloga između nacionalnih ustavnih sudaca, posebno u pogledu usklađenosti EU-a s nadležnostima koje su mu dodijeljene Ugovorima;*

Or. en

15.11.2023

A9-0341/16

Amandman 16

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

Yana Toom, Cyrus Engerer

Primjena načela nadređenosti prava EU-a
(2022/2143(INI))

A9-0341/2023

Prijedlog rezolucije

Stavak 8.a (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

8.a *ističe da je pravo EU-a utemeljeno na nacionalnim ustavima; potvrđuje da nacionalni ustavi daju legitimitet pravu EU-a, a ne obrnuto; osuđuje pokušaje pribjegavanja opsežnim tumačenjima prava EU-a kako bi se EU-u dodijelilo više nadležnosti; podsjeća na sadržaj presude njemačkog Saveznog ustavnog suda (Bundesverfassungsgericht) od 5. svibnja 2020., u kojoj je utvrđeno da je odluka Europske središnje banke o ekonomskoj politici ultra vires zbog neusklađenosti s načelom proporcionalnosti; nadalje, podsjeća na presudu poljskog Ustavnog suda od 7. listopada 2021. (K 3/21), u kojoj je utvrđeno da određene odredbe UEU-a nisu u skladu s nacionalnim ustavom u mjeri u kojoj institucije Unije djeluju izvan nadležnosti koje im je Poljska dodijelila Ugovorima; ističe da su te presude, koje su pravno jednakovrijedne po sadržaju, samo potvrdile nepovredivost vrhovnih načela i temeljnih prava sadržanih u ustavnim porecima država članica kao čvrste jezgre koja oblikuje njihov identitet; čvrsto je uvjeren da se te vrijednosti uvijek moraju štiti i očuvati;*

Or. en

Amandman 17

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Primjena načela nadređenosti prava EU-a
(2022/2143(INI))

Prijedlog rezolucije**Stavak 11.***Prijedlog rezolucije**Izmjena*

11. smatra da prethodni postupak *ima ključnu ulogu u poticanju slobodnog i konstruktivnog pravosudnog dijaloga te da je ključan instrument za rješavanje sukoba između nacionalnih sudova najvišeg stupnja i Suda Europske unije; poziva nacionalne ustavne i vrhovne sudove da prema potrebi primjenjuju prethodni postupak; naglašava da je prethodni postupak, s obzirom na to da se njime osigurava ujednačeno tumačenje prava EU-a, preduvjet za dosljednost i autonomiju pravnog poretka EU-a; podsjeća da je Sud Europske unije u određenim slučajevima već pokazao spremnost da promijeni svoje stajalište u drugoj prethodnoj odluci koju je zatražio isti nacionalni ustavni sud koji je pokrenuo prvi prethodni postupak, iz čega se može zaključiti da taj postupak omogućuje učinkovit dijalog među sudovima; smatra da bi sukobi između određenih nacionalnih ustavnih ili vrhovnih sudova i Suda Europske unije mogli biti znak manjka dijaloga tijekom postupka;*

11. smatra da *je* prethodni postupak *jedan od načina sudjelovanja u konstruktivnom pravosudnom dijalogu; napominje da takav dijalog nije u skladu s općim i strogim načelom nadređenosti koje uključuje ujednačeno tumačenje i o kojemu se stoga ne može raspravljati;*

Or. en

15.11.2023

A9-0341/18

Amandman 18

Gilles Lebreton, Antonio Maria Rinaldi, Virginie Joron, Gunnar Beck, Alessandra Basso, Gerolf Annemans
u ime Kluba zastupnika ID-a

Izvješće

A9-0341/2023

Yana Toom, Cyrus Engerer

Primjena načela nadređenosti prava EU-a
(2022/2143(INI))

Prijedlog rezolucije

Stavak 17.

Prijedlog rezolucije

Izmjena

17. ***podsjeća da Komisija kao čuvarica Ugovora ima obvezu pomno pratiti presude nacionalnih sudova u pogledu nadređenosti prava EU-a te informirati Parlament o poduzetim mjerama s obzirom na te presude; poziva Komisiju da, u svjetlu svoje odgovornosti prema Parlamentu u skladu s Ugovorima, pruža potpune informacije o svim eventualnim kolizijama;***

17. ***poziva Komisiju da pomno ispita presude nacionalnih sudova u pogledu nadređenosti prava EU-a nad nacionalnim zakonodavstvom i da ih uzme u obzir pri vlastitu tumačenju prava EU-a; poziva Komisiju da Vijeću i Parlamentu podnese detaljan sažetak svojih odluka u tom području;***

Or. en